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장승초등학교



장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-15 예산액 578,886,000

제2022학년도 장승초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입․세출 각각 393,503,000원"을  "세입․세출 각각 578,886,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 578,886 393,503 185,383 47.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,758 0.8

학생복지/교육격차 해소 63,332 228,172 39.4

기본적 교육활동 50,041 104,474 18

선택적 교육활동 46,235 62,317 10.7

교육활동 지원 4,807 64,865 11.2

학교 일반운영 20,968 114,300 19.7

이전수입 지방자치단체이전수입 11,716 11,716 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 175,595 474,199 81.9

이전수입 기타이전수입 34,011 34,011 5.8

자체수입 학부모부담수입 -34,030 52,069 8.9

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.3

기타수입 전년도이월금 -1,909 5,091 0.8
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 519,926 593,578 -73,652

1.지방자치단체이전수입 11,716 10,244 1,472

1.교육경비보조금 11,716 10,244 1,472

1.기초지방자치단체전입금 11,716 10,244 1,472

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
11,716 10,244 1,472

(성립전_1추)초등 현장체험학습비 지원사업 : 

1,716,000원*1식=
1,716,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원사업

 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 474,199 544,264 -70,065

1.교육비특별회계전입금수입 474,199 544,264 -70,065

1.교육비특별회계전입금 474,199 544,264 -70,065

1.학교운영비전입금 244,410 204,978 39,432
(추경1회)초등학교 기본운영비 : -303,000원 *

 1교 =
-303,000

(본예산)병설유치원 기본운영비 : 38,711,000

원 * 1교 =
38,711,000

(본예산)초등학교 기본운영비 : 206,002,000원

 * 1교 =
206,002,000

2.목적사업비전입금 229,789 258,599 -28,810
(성립전_1추)2022.1분기 유아학비지원금(방과

후과정운영) : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)2022.1분기 유아학비지원금(교육

과정운영) : 1,446,000원 * 1교 =
1,446,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사운영

비 : 520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_1추)청소원 인건비(정기상여금) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영 : 6,570,000원 * 1교 =
6,570,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(수당 및 

기관부담금)) : 3,082,000원 * 1교 =
3,082,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 4,881,000원 * 1교 =
4,881,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)제103회 전국동계체육대회 유공자

 포상금 : 200,000원 * 1교 =
200,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)교육지원청중심 기초학력지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인건비

(1차) : 5,537,000원 * 1교 =
5,537,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 설문 운

영비 : 170,000원 * 1교 =
170,000

(성립전_1추)진안교육협력지구 사업비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)2022.1분기 유아학비지원금(방과

후과정운영) : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)2022.1분기 유아학비지원금(교육

과정운영) : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비(보조

금) : 1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

(성립전_1추)학교흡연예방실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 교사 4

대보험 기관부담금 : 1,648,000원 * 1교 =
1,648,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 인건비 : 12,247,000원 * 1교 =
12,247,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원비 : 

18,844,000원 * 1교 =
18,844,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책이야기 운영비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색 교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(수당 및 

기관부담금)) : 2,933,000원 * 1교 =
2,933,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 지원 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 5,604,000원 * 1교 =
5,604,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2022년도 1차 우수농축산물 지원

비 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)2022년 1차 친환경농산물 지원비

 : 2,246,000원 * 1교 =
2,246,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)통학택시임차용역비 : 18,240,000

원 * 1교 =
18,240,000

(성립전_1추)(직영)통학버스 운영비 : 

6,210,000원 * 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 및 수당) : 17,222,000원 * 1교 =
17,222,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적

립금) : 3,213,000원 * 1교 =
3,213,000

(성립전_1추)학교생태텃밭 운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(추경1회)청소원 인건비 지원비 : -350,000원 

* 1교 =
-350,000
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(추경1회)2022년도 1차 우수농축산물 지원비 :

 3,710,000원 * 1교 =
3,710,000

(추경1회)2022년 1차 친환경농산물 지원비 : 

1,893,000원 * 1교 =
1,893,000

(추경1회)통학택시임차용역비 : -7,600,000원 

* 1교 =
-7,600,000

(추경1회)초등돌봄교실 운영비 : 830,000원 * 

1교 =
830,000

(추경1회)농어촌무상급식비 : -617,000원 * 1

교 =
-617,000

(본예산)농어촌무상급식비 : 53,891,000원 * 1

교 =
53,891,000

3.급식비지원금 0 54,610 -54,610

4.방과후학교활동비지

원금
0 3,640 -3,640

5.돌봄활동운영비지원

금
0 11,980 -11,980

6.누리과정비지원금 0 10,457 -10,457

3.기타이전수입 34,011 39,070 -5,059

1.학교회계간이전수입 34,011 38,800 -4,789

1.학교발전기금전입금 34,011 38,800 -4,789

1.학교발전기금전입금 34,011 38,800 -4,789
(추경1회)2022학년도 전주통학버스 지원금 : 

34,011,000원 * 1교 =
34,011,000

2.기타공공이전수입 0 270 -270

1.기타공공지원금 0 270 -270

1.기타공공지원금 0 270 -270

2.자체수입 53,869 46,024 7,845

1.학부모부담수입 52,069 43,355 8,714

1.수익자부담수입 52,069 43,355 8,714

1.급식비 21,969 19,871 2,098

1.급식비 18,513 16,531 1,982 (본예산)교직원급식비 : 4,950원*20명*187일= 18,513,000

2.우유급식비 3,456 3,340 116 (본예산)우유급식비 : 480원*40명*180일= 3,456,000

2.기타수익자부담수입 30,100 22,145 7,955

1.기타수익자부담수입 30,100 22,145 7,955
(추경1회)통학버스 임차료 : -34,030,000원*1

식=
-34,030,000

(본예산)통학버스 임차료 : 145,750원*44명*10

개월=
64,130,000

3.누리과정비 0 1,339 -1,339

1.누리과정비 0 1,339 -1,339

6조희정 2022년 07월 15일 11시 06분 46초 전라북도교육청 장승초등학교



2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,800 2,669 -869

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 (본예산)학교시설사용료 : 200,000원*1식= 200,000

2.자산수입 1,000 1,208 -208

1.자산매각대 1,000 1,208 -208

1.자산매각대 1,000 1,208 -208
(본예산)불용물품 매각대금 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

3.기타행정활동수입 600 1,261 -661

1.이자수입 450 671 -221

1.이자수입 450 671 -221 (본예산)예금이자 : 150,000원*3회= 450,000

2.기타행정활동수입 150 590 -440

1.기타행정활동수입 150 590 -440 (본예산)폐식용유 매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

(본예산)법인카드포인트 캐쉬백 : 50,000원*1

회=
50,000

3.기타수입 5,091 16,028 -10,937

1.전년도이월금 5,091 16,028 -10,937

1.순세계잉여금 5,091 16,028 -10,937

1.순세계잉여금 5,091 16,028 -10,937

1.순세계잉여금 5,091 16,028 -10,937
(추경1회)전년도이월금(초) : -1,871,000원*1

식=
-1,871,000

(추경1회)전년도이월금(유) : -38,000원*1식= -38,000

(본예산)전년도이월금(초) : 6,000,000원*1교= 6,000,000

(본예산)전년도이월금(유) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 578,886 655,630 -76,744
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.유치원 44,058 19,558 24,500

1.유치원 교과활동(정은미) 32,671 13,436 19,235

1.[초]교과운영 12,187 10,687 1,500

1.기간제교원인건비 450 450 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 6,702 6,202 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

4.교육운영비 4,635 3,635 1,000 현장체험학습차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,749 2,749 -1,000

1.교육운영비 1,045 1,645 -600 유아용품구입 : -20,000원*10종*1회= -200,000

교육활동용품 : -40,000원*5종*2회= -400,000

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 400 800 -400 유아용도서구입 : -40,000원*5종*2회= -400,000

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 15,189 0 15,189

1.기간제교원인건비 13,541 0 13,541
(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 12,247,000원*1식 =
12,247,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,293,280원*1식 =
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,648 0 1,648
(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 1,648,000원*1식 =
1,648,000

4.[유]유아학비지원(교육과정운영) 3,546 0 3,546

1.교육운영비 3,546 0 3,546
(성립전)누리과정 지원활동 : 1,050,000원

*2회=
2,100,000

(성립전)누리과정 지원활동 : 482,000원*3

회=
1,446,000

2.유치원방과후과정운영(정은미) 11,387 6,122 5,265

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 6,122 6,122 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 1,442 1,442 0

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)방과후과정운영 간식비 : 350,000

원*3회=
1,050,000

(성립전)방과후과정운영 간식비 : 350,000

원*3회=
1,050,000

3.[유]방과후과정프로그램운영 3,165 0 3,165

1.교육운영비 3,165 0 3,165
(성립전)방과후과정 프로그램운영 : 

166,500원*10회=
1,665,000
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)방과후과정 프로그램운영 : 

300,000원*5회=
1,500,000

2.방과후부 170,877 93,255 77,622

1.돌봄교실운영(최금희) 38,350 0 38,350

1.[초]돌봄교실운영 20,750 0 20,750

1.운영수당 10,760 0 10,760
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*2시간

*5명*33주=
10,560,000

(성립전)보결수당 : 10,000원*10시간*2명= 200,000

2.여비 200 0 200
(성립전)돌봄전담사 출장여비 : 20,000원

*5회*2명=
200,000

3.교육운영비 9,790 0 9,790
(성립전)돌봄교실 간식비 : 1,500원*22명

*16일*9월=
4,752,000

(성립전)교재교구재료비 : 175,330원*2실

*12월=
4,208,000

교재교구재료비 : 415,000원*2실= 830,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,600 0 17,600

1.무기계약직원인건비 14,863 0 14,863
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,604,000*1식 =
5,604,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,881,000원*1식 =
4,881,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,122,000*1식 =
2,122,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,256,000원*1식 =
2,256,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원*1식 =
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,637 0 1,637
(성립전)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 826,000원*1식 =
826,000

(성립전)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 811,000*1식 =
811,000

2.교과활동지원(정미영) 17,980 4,240 13,740

1.[초]학습준비물구입 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.[초]기초학력지도 6,500 0 6,500

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전)맞춤형학습지원 강사비 : 32,000

원*4시간*32주=
4,096,000

2.교육운영비 2,404 0 2,404
(성립전)맞춤형학습지원 교재교구 구입비

 : 70,000원*8명*2회=
1,120,000

(성립전)맞춤형학습지원 학생 간식비 : 

4,900원*8명*20회=
784,000

(성립전)(교육지원청 중심) 맞춤형학습지

원 교재교구비 : 20,000원*20회=
400,000
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(성립전)(교육지원청 중심) 맞춤형학습지

원 학생 간식비 : 10,000원*10회=
100,000

4.[초]혁신교육종단연구 170 0 170

1.교육운영비 170 0 170
(성립전)설문운영 수업자료 구입비 : 

5,000원*10중=
50,000

(성립전)설문운영 대상학생 간식비 : 

3,000원*20명*2회=
120,000

5.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영6,570 0 6,570

1.교육운영비 6,570 0 6,570
(성립전)교과보충 프로그램 강사비(학기중) : 

(30,000원*2시간*18일)+(30,000원*1시간*107일)=
4,290,000

(성립전)교과보충 프로그램 강사비(방학

중) : 30,000원*2시간*18일=
1,080,000

(성립전)교재교구 구입 및 간식비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

3.과학 교과활동(정미영) 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.체육 교과활동(정미영) 2,900 2,700 200

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]포상금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전)전국동계체육대회 유공자 포상금

 : 200,000원*1식 =
200,000

5.예술 교과활동(정미영) 800 3,050 -2,250

1.[초]교과운영 800 3,050 -2,250

1.교육운영비 800 3,050 -2,250 연극강사비 : -90,000원*25주= -2,250,000

6.자율활동(정미영) 37,807 27,607 10,200

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
학년별 학급교육활동비 : -300,000원*6개

월=
-1,800,000

3.[초]학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.[초]현장체험학습 3,827 4,327 -500

1.연료비 800 400 400 차량유류비 : 40,000원*10회= 400,000

2.교육운영비 3,027 3,927 -900 현장체험학습운영비 : -900,000원*1식= -900,000

5.[초]계절학교(겨울) 12,540 12,540 0

1.교육운영비 12,540 12,540 0

6.[초]생태텃밭수업 10,440 5,440 5,000

1.운영수당 10,440 5,440 5,000
(성립전)생태텃밭운영 강사비 : 50,000원

*2시간*2회*16주=
3,200,000

(성립전)생태텃밭운영 보조강사비 : 

30,000원*2시간*2회*15주=
1,800,000

7.[초]진안교육협력지구사업 5,500 0 5,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)생태텃밭운영 재료 등 구입비 : 

100,000원*30회=
3,000,000

(성립전)2학년 마을교육과정 운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전)3학년 마을교육과정 운영비 : 

10,000원*50회=
500,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)1학년 학생 자율동아리 운영비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

8.[초]지구살리기 실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전)지구살리기 실천학급운영 간식비

 : 5,000원*25명*2회=
250,000

(성립전)지구살리기 실천 활동비 : 16,300

원*25명*4회=
1,630,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)담당교사 협의회비 : 20,000원*2

명*3회=
120,000

7.현장체험학습활동(정미영) 4,416 0 4,416

1.[초]수학여행 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)수학여행비 : 150,000원*18명= 2,700,000

2.[초]현장학습 1,716 0 1,716

1.교육운영비 1,716 0 1,716
(성립전)(진안군 보조사업)현장학습 차량

임차료 : 600,000원*1대=
600,000

(성립전)(진안군 보조사업)현장학습 숙박

비 : 75,000원*4실=
300,000

(성립전)(진안군 보조사업)현장학습 식비 및 간

식비 : (8,000원*12명*4회)+(3,000원*12명*2회)=
456,000

(성립전)(진안군 보조사업)현장학습 체험

료 등 : 30,000원*12명=
360,000

8.봉사활동(정미영) 900 900 0

1.[초]지역사회봉사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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9.교무학사운영(정미영) 4,810 4,810 0

1.[초]교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.[초]교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]교직원협의회 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

10.연구학교운영(정미영) 50,216 39,000 11,216

1.[초]학부모교사다모임 2,500 2,500 0

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.[초]고원길걷기 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]진안바로알기 2,460 2,460 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

4.[초]지리산탐방 4,680 4,680 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

5.[초]전문적학습공동체 2,220 3,020 -800

1.운영수당 0 800 -800 연수원학교 강사비 : -400,000원*2회= -800,000

2.교육운영비 820 820 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.[초]재구성수업 17,536 7,640 9,896

1.운영수당 12,536 2,640 9,896
(성립전)[교육단계별]재구성(연극)강사비

 : 45,000원*1명*2시간*24주=
2,160,000
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(성립전)[교육단계별]재구성(서각)강사비

 : 38,000원*1명*2시간*33주=
2,508,000

(성립전)[교육단계별]재구성(목공)강사비

 : 38,000원*1명*2시간*33주=
2,508,000

(성립전)[교육단계별]재구성(꽃누르미)강

사비 : 32,000원*1명*2.5시간*34주=
2,720,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]학생동아리 1,604 1,500 104

1.교육운영비 1,604 1,500 104
(성립전)[교육단계별]동아리운영비 : 

104,000원*1회=
104,000

8.[초]학급활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

9.[초]교육농(벼농사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]계절학교(여름) 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

11.[초]테마식현장체험학습 5,016 3,000 2,016

1.교육운영비 5,016 3,000 2,016 차량임차료 : -250,000원*1회= -250,000

식사비 : 10,000원*18명*10회= 1,800,000

체험 및 입장료 : 11,650원*20명*2회= 466,000

11.방송실운영(정미영) 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

12.정보화실운영(정미영) 7,550 5,800 1,750

1.[초]학교정보화지원 7,550 5,800 1,750

1.일반수용비 1,750 0 1,750 학내정보망관리비 : 250,000원*7개월= 1,750,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

13.학생안전교육(정미영) 48 48 0

1.[초]안전교육 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

14.학부모협력(정미영) 2,000 2,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.식생활관 98,829 85,580 13,249

1.학교급식운영(서연희) 98,829 85,580 13,249

1.[초]조리원인건비 320 320 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.[초]급식재료구입비 78,502 65,253 13,249

1.급식용식재료비 78,502 65,253 13,249 (성립전)주부식비 : 2,246,000원*1식= 2,246,000

주부식비 : 6,603,000원*1식= 6,603,000

(성립전)주부식비 : 4,400,000원*1식= 4,400,000

3.[초]우유급식비 3,456 3,456 0

1.우유급식비 3,456 3,456 0

4.[초]급식운영비 16,051 16,051 0

1.일반수용비 8,951 8,951 0

2.연료비 6,900 6,900 0

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.교무부 4,500 0 4,500

1.동아리활동(박미조) 1,500 0 1,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)체육물품 구입 : 100,000원*11종= 1,100,000

(성립전)대회참가 간식비 : 2,000원*2회

*20명=
80,000

(성립전)대회참가 식비 : 8,000원*2회*20

명=
320,000

2.진로활동(윤일호) 3,000 0 3,000

1.[초]진로체험활동 3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)진로직업탐색교육 외부강사비 : 

300,000원*8회=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)진로직업탐색교육 운영비 : 

150,000원*2학급*2회=
600,000

5.행정실 236,917 175,165 61,752

1.교직원역량강화(조희정) 4,196 4,196 0

1.[초]직무연수 1,696 1,696 0

1.일반수용비 1,696 1,696 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원대체인건비(조희정) 562 562 0

1.[초]직원대체인건비 562 562 0

1.기간제직원인건비 562 562 0

3.학생복지운영(조희정) 108,861 66,595 42,266

1.[초]통학차량(임차)운영 84,961 66,130 18,831

1.일반수용비 67,411 64,130 3,281
(수익자)통학차량 임차용역비 : -19,000원

*1식=
-19,000

(성립전)(목적)직영통학버스 수리 및 소모

품 구입 등 : 330,000원*10회=
3,300,000

2.연료비 6,210 2,000 4,210
(자체)통학차량 유류비 : 500,000원*4개월

=
2,000,000

(성립전)(목적)직영통학버스 유류비 : 

2,210,000원*1식=
2,210,000

3.기타공공요금 700 0 700
(성립전)(목적)직영통학버스 자동차세 등

 : 700,000원*1식=
700,000

4.학생복지비 10,640 0 10,640
(목적)통학택시 임차비 : -7,600,000원*1

식=
-7,600,000

(성립전)(목적)통학택시 임차비 : 

18,240,000원*1식=
18,240,000

2.[초]우유대금지원 465 465 0

1.학생복지비 465 465 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 20,435 0 20,435

1.무기계약직원인건비 20,435 0 20,435
(성립전)통학버스안전지도사(퇴직적립금)

 : 3,213,000원*1식=
3,213,000

(성립전)통학버스안전지도사(기본급 및 수

당) : 17,222,000원*1식=
17,222,000

4.[초]교육복지운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전)상담강사비 : 50,000원*12회= 600,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)문화체험비 : 200,000원*3일= 600,000
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(성립전)봉사활동비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생복지비 1,300 0 1,300 (성립전)긴급지원비 : 50,000원*6명= 300,000

(성립전)학급지원비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전)학생동아리 운영 : 100,000원*5회

=
500,000

4.학교환경위생관리(설진희) 10,357 3,680 6,677

1.[초]먹는물관리 1,940 800 1,140

1.일반수용비 1,940 800 1,140 정수기유지관리 : 190,000원*6개월= 1,140,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 5,537 0 5,537

1.기간제직원인건비 5,220 0 5,220
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

5,220,000원*1식 =
5,220,000

2.기간제직원법정부담금 317 0 317
(성립전)방역활동도우미 4대보험 기관부담

금 : 317,000*1식 =
317,000

5.교육환경개선(설진희) 641 8,800 -8,159

1.[초]교실환경개선 641 8,800 -8,159

1.일반수용비 641 8,800 -8,159 블라인드설치비 : -8,159,000원*1식= -8,159,000

6.학교시설장비유지(설진희) 69,668 48,364 21,304

1.[초]공공요금및제세공과금 22,644 22,644 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 1,485 1,485 0

3.기타공공요금 4,959 4,959 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0
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4.[초]시설일반관리 20,310 18,200 2,110

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 16,810 15,400 1,410 공기청정기렌탈비 : 282,000원*5개월= 1,410,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 700 0 700 소형세탁기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

강당 청소용 진공청소기 구입 : 200,000원

*1대=
200,000

5.[초]청소원 인건비 19,194 0 19,194

1.무기계약직원인건비 17,144 0 17,144
(성립전)청소원 인건비 : 17,344,000원*1

식 =
17,344,000

청소원 인건비 : -350,000원*1식= -350,000

(성립전)청소원 정기상여금 : 150,000원*1

식=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)청소원 인건비(맞춤형 복지비) : 

550,000원*1식 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전)청소원 4대보험 기관부담금 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

7.학교운영위원회운영(설진희) 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

8.부서기본운영(설진희) 23,644 23,480 164

1.[초]교장실운영 5,920 5,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,024 9,860 164

1.일반수용비 6,524 6,360 164 간행물구독료 : 16,400원*10개월= 164,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 800 800 0
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9.병설유치원기본운영(설진희) 18,188 18,688 -500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 7,368 7,368 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 495 495 0

3.기타공공요금 1,473 1,473 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,240 5,240 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

3.[초]유치원운영 5,580 6,080 -500

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 700 1,200 -500 관내외 출장여비 : -20,000원*25회= -500,000

3.학생복지비 380 380 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

6.연구부 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도(이지현) 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.도서 문예부 12,580 9,960 2,620

1.독서활동운영(황미진) 12,580 9,960 2,620

1.[초]도서구입 6,960 6,960 0

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 6,600 6,600 0

2.[초]도서관운영 1,720 0 1,720

1.일반수용비 720 0 720
(성립전)학부모자원봉사자 방역용품구입비

 : 5,000원*40개*1회=
200,000

(성립전)학부모자원봉사자 독서토론(행사)

 운영물품 구입 : 40,000원*13종=
520,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모자원봉사자 교통비 : 

10,000원*5명*20회=
1,000,000

3.[초]문집제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]저자에게듣는책이야기 900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900 (성립전)도서구입비 : 20,000원*45권= 900,000

8.보건부 10,125 8,985 1,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리(채은실) 10,125 8,985 1,140

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,355 1,355 0

1.학생복지비 1,355 1,355 0

3.[초]보건실운영 7,430 7,430 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,080 1,080 0

5.비품구입비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)흡연예방교육 부스체험비 : 

200,000원*3학급*1회=
600,000

(성립전)흡연예방교육 재료구입비 : 

50,000원*2종*1회=
100,000

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원*2명=
240,000

6.[초]교육공무직원 맞춤형복지비(건강검진비)200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)맞춤형복지비 건강검진비 : 

200,000원*1명 =
200,000

세출합계 578,886 393,503 185,383
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